
                                                                                                                                                                                          

 

        

         

    COMUNE DI TOANO                     DELIBERAZIONE N°  76               
             Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:   FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO DI CERREDOLO  CUP:  
F79G19000210002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 

L’anno 2024 il giorno 18 del mese di Dicembre, alle ore 13.10 in Toano, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale in 
modalità mista, (videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai sensi 
del Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 21.04.2022. 
 

All’appello risultano: 
 

 Cognome e Nome  Presenti/Assenti 

1 PERUGI LEONARDO Sindaco SI 

2 PE’ GIADA Assessore SI - da remoto 

3 PLATINI CINZIA Assessore SI - da remoto 

4 ZANINI ROBERTO Vice Sindaco SI 

5 MANINI ANTONIO DOMENICO Assessore SI 

                                                         Totale 5 0 

 

 
Partecipa il Vice Segretario  Dott. DANIELE VALENTINI il  quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERUGI LEONARDO – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
indicato. 
 



 
 
 
 

OGGETTO:  FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI MESSA IN 
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO DI CERREDOLO  CUP:  
F79G19000210002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Toano è proprietario del Cimitero di Cerredolo di Toano; 
- che detta struttura è stata segnalata nella ricognizione dei  danni causati dagli eventi del 29 e 30 ottobre 
2018, come aree danneggiate nei territori regionali indicati nella ordinanza CDPC n.558 del 15 novembre 
2018; 
- che in seguito a tale segnalazione, l’amministrazione ha deciso di realizzare un progetto di messa in 
sicurezza e consolidamento della struttura e per questo motivo ha dato l’incarico ad un tecnico per la 
redazione di uno studio di fattibilità; 
 
VISTA la legge 24 dicembre 2012 n. 228, "Legge di stabilità 2013", art. 1, commi 319, 320, 321, che 
nell'istituire il "Fondo nazionale integrativo per i comuni montani", di seguito denominato "Fondo", 
prevede l'emanazione, entro il 30 marzo di ciascun anno, di un decreto del Ministro per i rapporti con le 
regioni e per la coesione territoriale, ora Ministro per gli affari regionali, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, e con il Ministro dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di 
cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e con il parere delle competenti 
Commissioni parlamentari, finalizzato alla individuazione di progetti di sviluppo socio-economico 
presentati dai comuni montani, da finanziare con le risorse del predetto Fondo; 
 
VISTA la legge 2 luglio 1952 n. 991 che al Titolo I "Dei territori montani" determina i Comuni considerati 
territori montani; 
 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento per la protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 
relativa ai primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno interessato le regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano 
colpite dagli eccezionali eventi meteo, a partire da ottobre 2018; 
 
VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 11 giugno 2019, che autorizza 
l'adozione del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, concernente il 
Bando per accedere alle annualità 2018, 2019 ed ai residui 2014-2017 del Fondo integrativo nazionale per i 
comuni montani; 
 
VISTO il DPCM del 28 giugno 2019 che approva e definisce le modalità del Bando “ Fondo nazionale 
integrativo per i Comuni montani”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Toano ha presentato la candidatura al bando “FONDO NAZIONALE 
INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI’ AI SENSI DEL DPCM DEL 28 GIUGNO 2019 PROGETTO DI MESSA IN 
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO DI CERREDOLO – RIPRISTINO DI AREE DANNEGGIATE 
DAGLI EVENTI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 NEI TERRITORI REGIONALI INDICATI NELLA ORDINANZA CDPC 
N.558 DEL 15 NOVEMBRE 2018 - CUP: F79G190000210002 chiedendo un finanziamento di € 301.200,00; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 29 agosto 2022, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 3 ottobre 2022, al n. 2464 e pubblicato sul sito dipartimentale il 5 ottobre 
2022 che ha individuato fra i comuni beneficiari del Fondo in oggetto il Comune di Toano con contributo 
concesso di €. 301.200,00; 



 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n.61 del 11/09/2019 di approvazione del progetto di fattibilità per la messa 
in sicurezza e consolidamento del cimitero di Cerredolo in Via Corbella, località la Cà, presentato a Bando; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.127 del 22/12/2022 che impegna la  somma  di  €. 301.200,00 sul 
capitolo n. 2.09.3.03.01 – “Interventi di protezione civile;   
 
RICHIAMATO l'art.23 (livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il progetto esecutivo, redatto nelle forme previste dalle vigenti disposizioni di legge dall’Ing. 
Montecroci Riccardo, che presenta il seguente quadro economico: 

 
a) LAVORI DA ESEGUIRE 
    - Importo lavori         €.      224.326,41 
    - Oneri per la sicurezza                                  €.        20.986,09 
    TOTALE IMPORTO LAVORI E ONERI SICUREZZA                              €       245.312,50 
 
b) SOMME A DISPOSIZIONE  
     - I.V.A. (10 %)   su lavori                                                            €.       24.531,25 
     -  Spese tecniche, incentivo ufficio tecnico e spese di gara                     €.       31.356,25  
     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                €.       55.887,50     
     TOTALE GENERALE (a + b)                                                                              €.    301.200,00 
 
 
VISTO il verbale di Validazione del Progetto ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 
redatto in data 09/12/2024; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo al fine di trasmettere la 
documentazione alla competente Regione, per posta certificata, entro il 19 febbraio 2025 come previsto ai 
sensi dell’articolo 12 del Bando, commi 3 e 4, pena la revoca del contributo stesso;  

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, hanno preventivamente espresso parere favorevole: in ordine alla regolarità tecnica il 
responsabile dell’Unità Organizzativa tecnico-progettuale, in ordine alla sola regolarità contabile il 
responsabile del servizio finanziario; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1 – DI APPROVARE il progetto esecutivo di “MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO DI 

CERREDOLO -RIPRISTINO DI AREE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 NEI 
TERRITORI REGIONALI INDICATI NELLA ORDINANZA CDPC N.558 DEL 15 NOVEMBRE 2018 - CUP:  
F79G19000210002”, redatto nelle forme previste dalle vigenti disposizioni di legge e presentato 
dall’Ing. Montecroci Riccardo, che presenta il seguente quadro economico: 

 
a) LAVORI DA ESEGUIRE 
    - Importo lavori         €.      224.326,41 
    - Oneri per la sicurezza                                  €.        20.986,09 
    TOTALE IMPORTO LAVORI E ONERI SICUREZZA                              €       245.312,50 
 
b) SOMME A DISPOSIZIONE  
     - I.V.A. (10 %)   su lavori                                                            €.       24.531,25 



     -  Spese tecniche, incentivo ufficio tecnico e spese di gara                     €.       31.356,25  
     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                €.       55.887,50     
     TOTALE GENERALE (a + b)                                                                              €.    301.200,00 

 
2 – DI DARE ATTO che le opere da realizzare, per complessivi € 301.200,00 verranno finanziate con 

contributo di cui al“ Fondo nazionale integrativo per i Comuni montani” ai sensi del DPCM del 28 
giugno 2019; 

 
3 – DI NOMINARE la Geom. Bondi Erica – Responsabile dell’U.O. Tecnico-Progettuale –Responsabile Unico 

del Procedimento;  
 
4 –  DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari. 
 
5 –  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.   
 
 
 
 
 



Comune di Toano

Pareri

122

FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI MESSA IN SICUREZZA E
CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO DI CERREDOLO  CUP:  F79G19000210002 - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Erica Bondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Vice Segretario 

PERUGI LEONARDO 

Atto firmato digitalmente 

Dott. DANIELE VALENTINI 

Atto firmato digitalmente 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata  il 23.12.2024  e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

E’ stata trasmessa in elenco con lettera n. 10619  in data 23.12.2024  ai  Capigruppo 

Consiliari,  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 

giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                                IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                         Dott. DANIELE VALENTINI 

                                                                                        Atto firmato digitalmente 

 

 


